
Písemný přijímací test na obor Archeologie pravěku a středověku, Bc. studium, rok 

2017 – Varianta B 

 

a) esej (vyberte jedno z uvedených témat) 

 

Mladý paleolit – období tzv. lovců mamutů 

Archeologie a její význam pro současnost 

Život ve středověku 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



b) Specializovaný test – Varianta B 

 

1. Glaciál je označení pro: 

a) jezerní sedimenty 

b) dobu meziledovou 

      c) nejstarší kulturu paleolitického období 

      d) dobu ledovou 

 

         

      2. Paleolitická figurka „Věstonické venuše“ je zhotovena z: 
   

a) mamutoviny 

b) kosti 

c) kamene 

d) hlíny 

 

 

      3. Která z uvedených osob není/nebyla archeologem: 

 

a) Jan Filip 

b) Miroslav Buchvaldek 

c) Norbert Krátký 

d) Karel Absolon 

 

 

       4. Jako setrvačník při spřádání příze sloužil: 

 

a) vrátek 

b) přítluk 

c) přeslen 

d) prošlup 

 

 

       5. Jeskyně Lascaux se nachází v/ve: 

 

a) Belgii 

b) Portugalsku 

c) Španělsku 

d) Francii 

 

 

        6. Kenotaf je synonymum pro: 

 

a) kamenný sarkofág 

b) typ obrázkového písma 

c) symbolický hrob 

d) jiný výraz pro toulec na šípy 

 



         7. Tzv. muž z ledovce Ötzi žil v: 

        a) mladším paleolitu 

        b) eneolitu 

        c) době bronzové 

        d) době laténské 

 

 

        8. Která z následujících kulturních rostlin není obilí? 

  

a) žito 

b) čočka 

c) proso 

d) špalda 

 

 

        9. Amfora je: 

 

a) vysoká vázovitá nádoba bez uch 

b) nádoba na víno s jedním velkým uchem a úzkým hrdlem 

c) velká nádoba se dvěma protilehlými svislými uchy 

d) široká nádoba se dvěma vodorovnými uchy na okraji 

 

 

        10. Žernov je: 

 

a) jáma na uskladnění obilí v neolitu 

b) odlévací forma 

c) součást kamenného mlýnku k mletí obilí 

d) staroslovanský šperk 

 

 

        11: Epigrafickým pramenem rozumíme: 

 

a) architektonické památky 

b) nápisy 

c) letokruhy 

d) organické zbytky textilu 

 

 

        12: Předním periodikem specializovaným na archeologii středověkého  

              a novověkého období v ČR je/jsou: 

 

a) Památky archeologické 

b) Archaeologia historica 

c) Monumenta archaeologica 

d) Památníky naší minulosti 

 

 

 



       13. Pražský groš se začal razit od roku: 

 

a) 1300 n. l. 

b) 1400 n. l. 

c) 1450 n. l. 

d) 1500 n. l. 

 

 

       14. Mezi významné lokality velkomoravského období patří: 

 

a) Staré Město u Uherského Hradiště 

b) Stradonice u Berouna 

c) Brno-Ivanovice 

d) Přezletice 

 

 

 

       15. Označ termín, který nepatří do uvedené skupiny: 

 

a) škrabadlo 

b) rydlo 

c) ostruha 
d) drasadlo 

 

        

 


